
» >  obsah
PÚVií^^lÝ VÝTISK

krajiská kn ihavaa  
k arlävu  V ary

» >

Jaroslav 
Zavadil: 
Musíme 
pohlídat 
vládní škrty

strana 14
Mzdové nároky 
zaměstnanců při platební 
neschopnosti 
zaměstnavatele

strana XI

■ S B  Akátová 
rozhledna

И  v Židlochovicích 
- naprostý unikát

strana 22

České odbory stojí 
před osudovou 
zkouškou

Jak se vypočítává 
podlahová plocha

Střet o podobu 
penzijní reformy 
je za dveřmi

Co tvoří 
společné jm ění 
manželů

Na které
pracovní informace 
se vztahuje 
povinnost 
mlčenlivosti

Zařaďte si mezi oblíbené: www.esondy.cz
Aktuální rozšířené vydání magazínu Revue Sondy - portál pro 
sebevědomé zaměstnance a firemní kulturu.

Nejjednodušší objednávka předplatného Revue Sondy - pomocí SMS 
SMS pošlete na č. 900 11 06 (platí pro všechny operátory) ve formátu:
OBJ SONDY JMÉNO PŘÍJMENÍ ULICE C.DOMU MESTO PSC
Při psaní zprávy používejte velká písmena bez diakritiky. Za zprávu v max. délce 
160 znaků zaplatíte pouze 6 Kč včetně DPH.

■■■l!iľ6VU6PRO R F R F U F nn M F  7ЛМ Р«ТМ ДМ ГРPRO SEBEVĚDOMÉ ZAMĚSTNANCE 
A FIREMNÍ k u l t u r u

Proč se evropské 
odbory bouří
Dánsko, Portugalsko, Špa
nělsko, Francie, Německo,
Itálie - to jsou jen některé 
země, kde už proběhly 
nebo se chystají odborové 
demonstrace. Z našich 
médií se dozvídáme, že jde o protesty proti výrazným 
vládním škrtům, protože v celé Evropě se musí šetřit 
a škrtat ve státních výdajích. Proč? Tak to už ve zprá
vách většinou nenajdeme.
Evropská odborová konfederace (EOK), která sdru
žuje odbory z 36 zemí, upozorňuje na novou povahu 
krize. Po finanční krizi, jejímž centrem byly krachující 
banky, došlo ke zmírnění, když státy bankám pomoh
ly značnými náklady a bankovní dluhy se převedly na 
dluhy veřejné. Nyní máme co do činění s deficity stát
ních rozpočtů v řadě zemí. Finanční trhy neprojevily 
žádný „vděk“ a spekulativně zaútočily na nejzadluže
nější země (což vyvolalo zvýšení úroků z dluhů) i na 
euro, jehož hodnota se proti dolaru znehodnocuje. 
Důsledky jsou známé. Ekonomiky jsou v útlumu, 
odvody do veřejných rozpočtů klesají a v jednotlivých 
zemích dochází ke škrtům a rozpočtovým úsporám, 
к propouštění ve státním sektoru, zmrazují se důcho
dy, zhoršuje se pracovní právo. Podle EOK jsou 
úsporné strategie přijímány předčasně a nevyvažují 
se strategiemi ve prospěch ekonomického růstu 
a snižování nezaměstnanosti. „Méně škrtů, více 
růstu,“ volá EOK a důrazně upozorňuje na vážnou 
chybu - vůbec nebyla provedena detailní analýza pří
čin současné krize, nedošlo к rozumné regulaci 
finančních trhů a chybějí záruky, že se to nebude 
opakovat. „Proč mají zaměstnanci nést náklady 
chamtivosti bank?“ pokládá sugestivní otázku John 
Monks, představitel evropských odborů, které dnes 
jednají s představiteli EU a požadují svolat mimořád
ný sociální summit. Žádají opatření proti neprůhled
ným spekulacím, zavedení daně „Robina Hooda“
(daň z finančních operací) a další kroky, které by 
vedly к počátku procesu nové transformace kapitaliz
mu ze současného „kasinového“ na udržitelnější, 
spravedlivější systém, kde zisky pocházejí především 
z výroby věcí, a nikoliv z virtuálních spekulací.

Mgr. Jana KAŠPAROVÁ,
šéfredaktorka

REVUE s o n d a i  3

http://www.esondy.cz

